
Šlechtitelská
stanice Větrov
Travní osiva
pro profesionály
2025



Směsi „VV“ vyrábíme více než 30 let 
V roce 1994 jsme jako první firma na našem trhu nabídli zákazníkům možnost vybrat si pro svůj trávník optimální směs. 
Původní nabídka 20 směsí se během několika let rozšířila na 27 různých receptur rozdělených do pěti skupin – 
na okrasné, rekreační, hřišťové, golfové a krajinné. Uvedená koncepce se osvědčila a proto ji již po více než 30 let 
zachováváme. Pouze receptury jsme na základě nejnovějších poznatků částečně upravovali či doplňovali. Starší odrůdy 
nahrazujeme novými, kvalitnějšími. Díky tomu patří naše směsi trvale mezi nejlepší a věříme, že si svoje dobré jméno 
uchovají i nadále. 

Směsi „VV“ ze Šlechtitelské stanice Větrov představují 
PROFI-PROGRAM OSEVY UNI, a.s. CHOCEŇ 
Směsi navrhuje a vyrábí Šlechtitelská stanice Větrov s využitím mnohaletých zkušeností ze šlechtění trav a na základě 
výsledků testování zahraničních odrůd v našich klimatických podmínkách. 
Směsi mají optimální druhové složení a jsou sestaveny ze špičkových domácích i zahraničních trávníkových odrůd. 
Do luxusních směsí používáme výhradně partie osiv s vysokou čistotou (naše podniková norma je v tomto ohledu 
přísnější, než standardně používaná norma EU).

Jak se orientovat v nabídce směsí „VV“
Okrasné směsi  slouží pro zakládání hustých jemných reprezentačních trávníků, které mají především pěkně 
esteticky působit a nepředpokládá se, že budou zatěžované. Základ směsí tvoří kostřavy červené trsnaté, krátce 
výběžkaté a dlouze výběžkaté, které se liší svým vegetačním rytmem a v trávníku se proto velmi dobře doplňují.  
Pravidelnou součástí osiv pro okrasné trávníky je také kostřava drsnolistá (dříve nazývaná kostřava ovčí), která vyniká 
především malou tvorbou hmoty, hustotou a suchovzdorností. Pro zmíněné přednosti jsme zachovali její relativně vysoké 
zastoupení ve směsích. Chceme-li, aby náš okrasný trávník odolával mírné zátěži sešlapáváním, je vhodné zvolit 
okrasnou směs s podílem lipnice luční či úzkolistých odrůd jílku vytrvalého. 

Hřišťové směsi  využíváme pro zásev trávníků, u kterých je prvořadým požadavkem jejich odolnost vůči sešla-
pávání a rychlá regenerace po poškození. Základ hřišťových směsí tvoří rychle rostoucí jílek vytrvalý, doplněný pomaleji 
se vyvíjející, ale vytrvalou lipnicí luční. Ta má za úkol zpevnit svými podzemními výběžky travní drn, omezit napadení 
trávníku plísní sněžnou a zlepšit celkový vzhled trávníku v době horka a sucha. Čím více času pro vypěstování trávníku 
máme, tím vyšší může být zastoupení lipnice luční. Naopak pro rychlé zlepšení trávníku dosevem volíme raději směsi 
s výraznou převahou jílku. 

Rekreační směsi  jsou určeny pro zahradní, parkové a rekreační trávníky, které mají pěkně vypadat a přitom 
dobře snášet běžný provoz. Jejich složení představuje přechod mezi směsmi pro okrasné a hřišťové porosty, jsou proto 
druhově velmi pestré. Čím větší zátěž trávníku předpokládáme, tím vyšší by mělo být zastoupení jílku vytrvalého 
ve směsi. Naopak trávníky s důrazem na jejich estetickou funkci by se svým složením měly blížit trávníkům okrasným. 

Golfové směsi  tvoří poměrně různorodou skupinu, ve které se odráží rozmanitost travních porostů na golfových 
hřištích. Některé z golfových směsí lze použít i pro zásev jiných druhů trávníků – směsi pro odpaliště či pro dráhy 
se svým složením blíží osivům pro zatěžované rekreační trávníky, směs pro rafy může nahradit osiva pro krajinné 
trávníky. Směsi pro jamkoviště bychom ale neměli používat pro zásev okrasných trávníků, pokud jim nejsme schopni 
zajistit ošetřování jako na greenech.

Krajinné směsi  jsou určené pro ozeleňování extenzivně ošetřovaných sadů, parků, komunikačních trávníků 
a podobných ploch. Vesměs jsou sestaveny z vytrvalých, nenáročných a pomalu rostoucích travních druhů. 
Výjimku představuje vzrůstná, rychle rostoucí protierozní směs s kostřavou rákosovitou a komunikační směsi.

Popis jednotlivých směsí i jejich druhové a odrůdové složení 
a aktuální informace naleznete na www.travnik-uni.cz. 
Případné doplňující informace Vám zašleme e-mailem 
nebo Vám je zodpovíme telefonicky.

Šlechtitelská stanice Větrov 2025



OSEVA UNI, a.s.
Šlechtitelská stanice Větrov

Větrov 51, 399 01 Milevsko
tel.: 381 272 101, 381 272 137
e-mail: vetrov.stanice@osevauni.cz
www.travnik-uni.cz, www.osevauni.cz

Poradenský servis 
a zástupce pro Moravu:

AGROSTIS Trávníky, s.r.o., Npor. Krále 16, 683 01 Rousínov
tel.: 517 370 607, mobil: 603 950 236, 732 687 628
e-mail: agrostis@agrostis.cz
www.agrostis.cz

Souřadnice 
pro GPS navigaci:
49°30‘58.79“N
14°27‘59.57“E

Větrov

G
ra

fi
ck

ý 
d

es
ig

n 
©

 P
et

r 
B

ar
to

ň 
→

 7
76

 0
6

2 
0

28
 →

 g
ra

fi
ka

@
p

et
rb

ar
to

n.
cz


